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V

Esipuhe

Urani lastensuojelun parissa työskenteleviä ammattilaisia konsultoi-
vana lakimiehenä alkoi kesällä 1998 Pelastakaa Lapset ry:ssä ”Lap-
sen etu”-nimisen projektin myötä. Tämän jälkeen minulla on ollut 
ainutlaatuinen mahdollisuus keskittyä ainoastaan lastensuojeluun 
ja siihen liittyvään lainsäädäntöön valtakunnallisen Lastensuojelun 
lakimiespalvelun puitteissa. Yksityiselle puolelle siirryin kesällä 2011 
saadakseni järjestöä tehokkaamman organisaation ympärilleni. Olen 
ollut ratkaisuuni enemmän kuin tyytyväinen. Siirron myötä asia-
kaskuntani on merkittävästi laajentunut ja ympäröivä työyhteisö on 
asiantunteva, dynaaminen ja innovatiivinen. Tärkeintä on kuitenkin 
se, että olen saanut jatkaa työtäni täsmälleen samoista lähtökohdis-
ta kuin järjestössä työskennellessäni. Näkökulmani lastensuojelun 
kentän oikeudellisiin ongelmiin ja oikeudellisen avun tarpeeseen on 
työ tehtävieni monipuolisuuden vuoksi laaja-alainen ja käytännön-
läheinen.

Aloittaessani urani kesällä 1998 sovellettiin vielä vanhaa vuonna 
1984 voimaan tullutta lastensuojelulakia (683/1983). Laki oli lyhyt 
(51 pykälää), säännökset olivat väljiä ja tulkinnanvaraisia, mikä oli 
johtanut hyvinkin kirjaviin käytäntöihin kunnissa. Lastensuojelu-
lain kokonaisuudistuksesta oli kohistu minulle kerrotun mukaisesti 
jo 90-luvun alusta alkaen, mistä huolimatta uusi lastensuojelulaki 
(417/2007) tuntui tulevan rytinällä voimaan vuonna 2008. Laki-
miehen näkökulmasta katsottuna vuoden 2008 alussa voimaan 
tullut lastensuojelulaki oli erinomainen työväline, jonka valmiste-
lussa oli kattavasti huomioitu myös YK:n lapsen oikeuksien yleis-
sopimuksen (60/1991) ihmisoikeusmääräykset ja yleisperiaatteet 
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sekä Suomen perustuslain (731/1999) säännökset. Lastensuojelulaki 
oli vielä voimaan tullessaan yhtenäinen kokonaisuus, jossa kuvattiin 
kronologisesti lastensuojelun asiakkuuden eteneminen sekä siihen 
liittyvät toimenpiteet ja menettelyt. Lastensuojelulakia on tämän 
jälkeen muutettu 18 kertaa. Muutosten yhteydessä lastensuojelu-
lain säännöksiä on muutettu, lisätty ja kumottu. Toiset muutoksista 
ovat olleet pieniä tarkennuksia, toiset taas ovat koskeneet laajempia 
kokonaisuuksia. Muutokset ovat olleet pirstaleisia ja ne ovat rikko-
neet etenkin lain sisäistä yhtenäisyyttä. Osa muutoksista on liittynyt 
kentällä omaksuttuihin vääriin tulkintakäytäntöihin, joiden kohdalla 
koulutuksen tehostaminen olisi toki ollut lain muuttamista oikeampi 
tapa toimia. 

Lastensuojelulain sisäisen yhtenäisyyden ja jo vakiintuneiden 
menettelyiden ja menetelmien kannalta eniten vahinkoa on aiheut-
tanut 1.4.2015 voimaan tullut sosiaalihuoltolaki ja sen myötä 
lasten suojelulakiin tehdyt muutokset. Huolimatta siitä, että olen 
kirjaa kirjottaessani joutunut hyvinkin syvällisesti pohtimaan lasten-
suojelulakiin tehtyjä muutoksia, niiden taustalla olevat syyt ja tar-
koitukset eivät ole minulle täysin avautuneet. Sosiaalihuoltolain 
voimaan tulon jälkeen olen myös toistuvasti joutunut vastaamaan 
kysymyksiin, joista ilmenee joko suoraan tai rivien välistä, ettei 
sosiaali huollon ammattilainen tiedä kumpaa lakia, lastensuojelu lakia 
vai sosiaalihuoltolakia, tulisi noudattaa lasta koskevassa asiassa. Eri-
tyisen ongelmallisena pidän sosiaalihuoltolain uudistuksen yhteydes-
sä hämärtynyttä lastensuojeluasian vireille tulon ja asiakkuuden alka-
misen ajankohtaa, joiden täsmentämistä pidettiin lastensuojelulain 
esitöissä (HE 252/2006) tärkeänä erityisesti lapsen ja perheen oikeus-
turvan kannalta. Täsmennys tehtiin tuolloin, koska perheellä ei aina 
ennen lain voimaan tuloa 2008 ollut täsmällistä tietoa siitä, onko 
lapsi kirjattu lastensuojelun asiakkaaksi vai ei. Nyt tätä tietoa ei vält-
tämättä ole edes sosiaalihuollon ammattilaisilla. Lain tai oikeammin, 
lakien valintaan ja tulkintaan liittyvät ongelmat ovat johtaneet myös 
siihen, että lapsi ei saa viipymättä tarvitsemaansa riittävän tehokasta 
tukea vaan lapsi kierrätetään perustason palveluiden kautta, jos perhe 
suostuu ottamaan tukea vastaan. Osittain tähän on voinut vaikut-
taa myös se, että lastensuojelun asiakkuuksia halutaan kaikin tavoin 
vähentää. Se, että asianosaiset suostuvat ottamaan tukea vastaan, ei 
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kuitenkaan välttämättä tarkoita sitä, että tuki on lapsen tuen tarpee-
seen nähden riittävää. Näyttäisi myös siltä, että on syntymässä joukko 
yleis- ja erityislain väliin putoavia lapsia, jotka eivät saa mitään tukea.

Olen kirjassani koonnut yksiin kansiin asiat, joihin liittyviin kysy-
myksiin olen vuosien aikana jatkuvasti vastannut sekä asiat, joiden 
muutoin tiedän olevan ongelmallisia tai puutteellisesti toteutettuja. 
Omien kokemukseni perusteella hallintoasian selvittämiseen, menet-
telyyn ja päätöksen perustelemiseen liittyvät ongelmat ja puutteet 
ovat huolestuttavan yleisiä kentällä. Tästä syystä olen käsitellyt edellä 
mainittuja asioita laajemmin kirjan toisessa itsenäisen kokonaisuu-
den muodostavassa osiossa (XI). Kirjassani annan käytännönläheisiä 
suuntaviivoja ja ohjeita, jotka toivottavasti edesauttavat asiakkaiden 
oikeusturvan takeena olevan päätöksen perustelun informaatiotehtä-
vän toteutumista nykyistä paremmin. Erityiseksi tavoitteeksi kirjal-
leni asetin perus- ja ihmisoikeuksien saattamisen lähemmäksi lasten-
suojelun käytäntöä. Huolimatta siitä, että kaikilla lasten suojelun 
toimilla puututaan enemmän tai vähemmän perus- ja ihmisoikeuk-
siin, niiden huomioimisessa on kentällä isoja ongelmia. Nämä ongel-
mat johtuvat käsitykseni mukaan siitä, ettei perus- ja ihmisoikeuk-
sia tunneta riittävästi, eikä niiden välitöntä yhteyttä lastensuojeluun 
tunnisteta. Edellä mainittujen tavoitteiden lisäksi halusin kirjalla-
ni osoittaa kuinka mahdottoman tehtävän edessä lastensuojelun 
sosiaali työntekijät ja muut työntekijät ovat, jos heidän lastensuojelu-
lain 14 §:n mukainen oikeutensa saada työnsä tueksi oikeudellista 
asiantuntemusta ei toteudu. Kirjaa kirjoittaessani havahduin välil-
lä siihen, että minulla saattoi olla useampi lakilinkki avoinna, kun 
kirjoitin lastensuojelulain yksittäisen pykälän yhdestä momentista. 
Jotain sääntelyn laajuudesta osoittanee myös kirjan sivumäärä. On 
kohtuutonta odottaa, että sosiaalihuollon ammatillisen koulutuksen 
saanut henkilö kykenisi hallitsemaan lastensuojeluun liittyvän juri-
diikan ilman asiantuntevaa apua.

Lopuksi haluan kiittää ystävääni OTT Anna Mäki-Petäjä-Leinosta 
askelmerkeistä, joiden avulla sain kirjaprojektin useiden vuosien jah-
kailun jälkeen aloitettua keväällä 2015. Erityisen suuri kiitos ystäväl-
leni Eetu Alvikille asiantuntevasta avusta, tuesta, ohjeista ja rinnalla 
kulkemisesta koko kirjaprojektin ajan. 
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Haluan kiittää myös Lastensuojelun keskusliiton toiminnanjohta-
jaa Hanna Heinosta, joka luki kirjani päätöksentekoon liittyvän osion 
lastensuojelun sosiaalityön asiantuntijan ja hallinto-oikeuden asian-
tuntijajäsenen näkökulmasta, kommenteista, joiden avulla pystyin 
syventämään ja tarkentamaan kirjoittamaani monilta osin. Aivan eri-
tyinen kiitos kuuluu Helsingin yliopiston tutkijalle Virve-Maria Toi-
voselle sekä kirjoittamiseen että kirjan sisältöön liittyvistä neuvoista 
ja kommenteista, jotka olivat erittäin arvokkaita sekä näkemyksiäni 
laajentavia ja syventäviä. Lisäksi haluan kiittää Virveä kannustavista 
sanoista, jotka loivat uskoa siihen, että kirjasta tulee julkaisukelpoi-
nen. Kiitän myös Lastensuojelun keskusliiton erityisasiantuntijaa 
Kirsi Pollaria erityisesti kirjan perus- ja ihmisoikeusosioon liittyvistä 
tarkoista kommenteista ja puhelinkeskustelusta, joka herätti halun 
perehtyä lapsen ihmisoikeuksiin vieläkin tarkemmin kuin mitä kir-
jassani oli mahdollista tehdä, sekä myös kannustavista sanoista. Läm-
min kiitos myös Espoon kaupungin lastensuojelun lakimiehelle Kati 
Saastamoiselle vertaistuesta ja sadoista lastensuojelun juridiikkaan ja 
toteuttamiseen liittyvistä puhelinkeskusteluista sekä toki myös kirjan 
kommentoinnista. 

Kiitokset myös kustannustoimittajalleni OTK Katja Kolulalle 
hyvin sujuneesta yhteistyöstä ja kärsivällisyydestä teknisen lahjatto-
muuteni suhteen. 

Viimeisenä vaan ei vähäisempänä, sydämellinen kiitos ystävälleni 
Mari Terkomaalle siitä, että kirjassani on kaunein koskaan näkemäni 
kansikuva.

Omistan tämän esikoiskirjani vanhemmilleni Maire Aranevalle ja 
Antti Laukkaselle.

Helsingissä, 31. toukokuuta 2016
Mirjam Araneva
VT, lakimies
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Esipuhe 2., uudistettuun painokseen

Ensimmäisen painoksen esipuhetta kirjoittaessani lastensuojelulakia 
(714/2007) oli muutettu 18 kertaa. Tätä esipuhetta kirjoittaessani 
lastensuojelulakia on muutettu yhteensä 32 kertaa. Kuten aiem-
matkin lakimuutokset, osa toukokuun 2016 jälkeen tehdyistä laki-
muutoksista on ollut vähäisiä täsmennyksiä, osa koskenut laajempia 
kokonaisuuksia, yleensä rajoitustoimenpiteitä. Toukokuun 2016 
jälkeen sosiaalihuoltolain (1301/2014) negatiiviset vaikutukset ovat 
näyttäytyneet yhä selkeämmin THL:n lastensuojelun tilastoissa, jot-
ka osoittavat lasten kodin ulkopuolisten sijoitusten määrän jatkuvasti 
nousseen. Kyseenalainen ennätys tehtiin vuonna 2019. Lastensuo-
jelun tilastoa vastaavaa tilastoitua tietoa siitä, keitä sosiaalihuolto-
lain mukaisia palveluja saavat lapset ovat, mitä palveluja he saavat, 
kuinka kauan asiakkuudet kestävät ja tulevatko he perustason tuella 
autetuksi, ei ole. Punainen lanka lasten suojelemiseksi rakennetusta 
järjestelmästämme on kadonnut, eikä kukaan enää varmasti tiedä, 
milloin lastensuojelun asiakkuus alkaa tai edes sitä, milloin sen pitäisi  
alkaa.

Sosiaalihuoltolailla on ollut kiistatta suuri vaikutus lasten suoje-
lemiseksi rakennettuun palvelujärjestelmäämme, mutta se on vai-
kuttanut myös henkilökohtaisiin ratkaisuihini. Sosiaalihuoltolaki sai 
minut palaamaan järjestömaailmaan syksyllä 2017, jolloin aloitin 
työt SOS-Lapsikylässä. Olin pari vuotta seurannut vierestä, kuinka 
lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun avohuolto alkoi näivettyä lap-
sia kiireellisesti sijoittavaksi ja huostaanottavaksi koneistoksi. Aika-
ikkuna lastensuojelun avohuollon muutostyöskentelylle jäi kapeaksi, 
koska erityisen tuen tarpeessa olevat lapset siirrettiin liian myöhään, 
lähes huostaanottokypsinä, lapsi- ja perhekohtaisen lastensuojelun 
piiriin. Tunsin pakottavaa tarvetta päästä vaikuttamaan tilanteeseen. 
SOS-Lapsikylä tarjosi minulle lasten suojelun laaja-alaisena asian - 
tuntijajärjestönä ja palveluntuottajana valtakunnan laajuisen näköala-
paikan lisäksi mahdollisuuden saada ääneni kuuluville.

Siinä missä sosiaalihuoltolain vaikutus henkilökohtaiseen elämää-
ni on ollut myönteinen, sen kielteiset vaikutukset lasten suojeluun 
laajasti ottaen eivät suinkaan ole vähentyneet. Sosiaalihuoltolain 
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uudistukselle asetettu tavoite tuen hakemisen kynnyksen madalta-
misesta ja perheen tukemisesta perustasolla siten, että lapsi- ja perhe-
kohtaisen lastensuojelun sekä lasten kodin ulkopuolisten sijoitusten 
tarve vähentyisi, eivät ole toteutuneet. Sosiaalihuoltolain mukaisilla 
palveluilla ei ole kyetty vähentämään lastensuojelun tarvetta ja lasten-
suojelun asiakkuuksien määrää. Lapsi- ja perhekohtaisen lastensuoje-
lun avohuollon asiakasmäärät tosin ovat vähentyneet, kun taas lasten 
kodin ulkopuoliset sijoitukset ovat vuosi vuodelta lisääntyneet.

Sosiaalihuoltolain uudistuksen lähtökohta siitä, että sosiaalihuol-
lon tuen tarpeessa olevat perheet hakeutuisivat omasta aloitteestaan 
matalan kynnyksen tuen piiriin riittävän varhaisessa vaiheessa, on 
ollut väärä tai vähintäänkin liian optimistinen. Vaikka laki muuttui, 
sosiaalihuollon tuen tarpeessa olevat perheet eivät muuttuneet. Osa 
perheistä ei edes tunnista tuen tarvettaan, osa taas ei halua sosiaali-
huollon viranomaisen puuttuvan perheen elämään. Tieto lapsen ja 
perheen sosiaalihuollon tuen tarpeesta tulee edelleen voittopuolisesti 
muun tahon tekemänä yhteydenottona tai ilmoituksena, eivätkä per-
heet hakeudu oma-aloitteisesti tuen piiriin.

Sosiaalihuoltolaki koetaan kentällä syystä tai toisesta vähemmän 
velvoittavana kuin lastensuojelulaki huolimatta siitä, että sääntely 
nojautuu lasten ja perheiden osalta erityisesti perustuslain 19 §:n 
3 momenttiin. Sosiaalihuoltolaki turvaa lapselle ja perheelle oikeuden 
saada viipymättä lapsen kehityksen, terveyden ja hyvin voinnin kan-
nalta välttämättömät oikea-aikaiset, oikeanlaiset ja riittävät sosiaali-
palvelut. Sosiaalihuollon asiakkuudet näyttäytyvät asia kirjojen tasol-
la katkonaisina, vaikka niiden kokonaiskesto voi olla useita vuosia 
ennen kuin erityisen tuen tarpeessa oleva lapsi siirtyy lapsi- ja perhe-
kohtaisen lastensuojelun piiriin. Asiakassuunnitelmia ei perustasolla 
aina laadita edes erityisen tuen tarpeessa olevalle lapselle ja doku-
mentointi on muutoinkin puutteellista. Sosiaalihuoltolain mukaises-
sa asiakkuudessa lapsella ei välttämättä ole edes omia asiakirjoja, vaan 
lasta koskevat asiat kirjataan huoltajan nimen alle. Sosiaalihuoltolain 
nojalla lasten kehityksen, terveyden ja hyvinvoinnin turvaamiseksi 
järjestettyjen sosiaalipalvelujen suunnitelmallisuus ja vaikuttavuus 
näyttäytyvät heikkona. Kuluneet seitsemän vuotta sosiaalihuoltolain 
voimaan tulon jälkeen ovat nähdäkseni osoittaneet, että sosiaali-
huoltolaki siirsi vuoden 1984 lastensuojelulain aikaiset perhe- ja 
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lapsikohtaisen lasten suojelun ongelmat perustason sosiaalihuoltoon. 
”Kehitys” kulki taaksepäin.

Sosiaalihuoltolaki, tai oikeammin sen lapsen edun vastaiset tulkin-
nat, ovat syynä sille, että päätin kirjoittaa uudistetun painoksen Lap-
sen suojelu -kirjasta. Lisäksi halusin kirjoittaa syvällisemmin jälki - 
huollosta, jonka käsittely jäi hyvin ohueksi ensimmäisessä painok-
sessa monesta eri syystä. Olen uudistetussa painoksessa syventänyt 
ja laajentanut kirjan sosiaalihuoltolakia koskevaa osuutta silmällä 
 pitäen nimenomaan lapsen etua sekä perus- ja ihmisoikeuksia. Lisäk-
si olen pyrkinyt selkiyttämään erityisen tuen tarpeessa olevan lapsen 
ja lastensuojelulain mukaisten palvelujen ja tukitoimenpiteiden tar-
peessa olevan lapsen eroa entisestään ja täsmentämään lastensuojelun 
asiakkuuden alkamisen rajaa. Jälkihuoltoa koskevassa osiossa olen 
pyrkinyt syväluotaamaan lastensuojelun jälkihuollon tarkoitusta, 
tavoitteita ja sisältöä jälkihuoltoon oikeutettujen lasten ja nuorten 
yksiöllisiin tarpeisiin vastaavana tärkeänä tukimuotona. Uudistet-
tuun painokseen sisältyy myös aiempaa painosta enemmän hallinto-
tuomioistuinten oikeuskäytäntöä ja eduskunnan oikeusasiamiehen 
kanslian antamia ratkaisuja, joiden valintaperusteena on ollut joko 
tavoite tukea kirjassa esitettyä tulkintaa tai tieto päätöksessä tai rat-
kaisussa sovellettavaan sääntelyyn liittyvistä haasteista sosiaalihuollon 
palvelujen järjestämisestä vastaavassa viranomaisessa. Noin puolella 
lisääntynyt sivumäärä kertoo, että ensimmäinen painos tarkentui 
myös muilta kuin edellä mainituilta osin.

Haasteena kirjaa kirjoittaessa on ollut sekä yhteisten käsitteiden 
puuttuminen että käsitteiden merkityssisältöjen  täsmentymättömyys. 
Eri nimityksiä sosiaalihuoltolain mukaisille lapsille ja perheille tar-
koitetuille sosiaalipalveluille en edes lähtenyt kartoittamaan ja siksi 
käytän kirjassa sosiaalihuoltolaki johdannaisia ilmaisuja. Erityisesti 
suunnitelmissa oleva lastensuojelun kokonaisuudistus on aiheuttanut 
omassa kuplassani keskustelua siitä, mitä lastensuojelu yhteen kirjoi-
tettuna tarkoittaa ja mitä erikseen kirjoitettu lasten suojelu kattaa. 
Puhutaan myös lapsen suojelusta ja suojelun tarpeessa olevasta lapses-
ta. Koska käytän kirjassani kaikkia edellä mainittuja käsitteitä, pidän 
tarpeellisena kertoa, miten itse edellä mainitut käsitteet ymmärrän.

Itselleni lastensuojelu yhteen kirjoitettuna tarkoittaa lapsi- ja 
perhe kohtaista lastensuojelua ja erikseen kirjoitettuna ehkäisevää las-
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ten suojelua, joka on perustason toimijoiden vastuulla. Käytän tosin 
erikseen kirjoitettua käsitettä kuvaamaan myös koko lasten suojele-
miseksi rakennettua palvelujärjestelmäämme. Sekä lapsi- ja perhe-
kohtaisen lastensuojelun että ehkäisevän lasten suojelun ytimessä on 
omassa ajattelussani suojelun tarpeessa oleva lapsi. Lapsen suojelu 
tarkoittaa minulle tehtävässään lapsia ja perheitä kohtaavan työnteki-
jän vastuuta yksittäisen lapsen kehityksen ja hyvinvoinnin turvaami-
sesta ja sen varmistamisesta, että lapsi saa kehityksensä tai terveytensä 
kannalta välttämättömän suojelun. Lapsen suojelun ymmärrän laaja-
alaisesti. Lapsen suojelu tarkoittaa minulle yhtäältä lapsen oikeuksien 
sopimuksen 3 artiklan 2 kappaleen mukaista lapsen oikeutta saada 
kehityksensä ja hyvinvointinsa kannalta välttämätön suojelu ja toi-
saalta sopimuksen 20 artiklassa turvattua lapsen oikeutta erityiseen 
suojeluun, jos hän ei voi elää perheensä kanssa ja olla vanhempansa 
hoidettavana.

Parhaimman hyödyn kirjasta saa, jos pystyy lukemaan pääjaksot 
I–X yhtenäisenä kokonaisuutena. Tällöin joutuu toki sietämään käsi-
kirjalle tyypillistä toistoa, mutta samalla lasten suojelemiseksi raken-
nettu palvelujärjestelmämme ja sen yhteys perus- ja ihmis oikeuksiin 
hahmottuu kokonaisuutena, jonka valmius vastata lapsen suojelun 
tarpeeseen oikea-aikaisesti, oikeanlaisesti ja riittävästi on riippuvai-
nen siitä, että kukin toimija kantaa oman vastuunsa lapsen kehityk-
sen ja hyvinvoinnin turvaamisesta ja lapsen tarvitsemasta suojelusta.

Ajatus uudistetun painoksen kirjoittamisesta vahvistui ja hahmot-
tui mielessäni vuoden 2021 alkupuolella. Onnekseni Alma Talentin 
sisältöpäällikkö Arja Lappeteläinen näytti vihreää valoa uudistetun 
painoksen kirjoittamiselle, jotta saatoin suunnitelmani toteuttaa. 
Kiitos siitä. Aloitin kirjoitusprojektin 4.10.2021 ja tuolloin Arja 
kertoi, että uudistetun painoksen kirjoittaminen on kokijoiden ker-
toman mukaan helpompaa kuin uuden kirjoittaminen, mutta silti 
työläämpää kuin mitä yleensä on suunniteltu. Hän totisesti tiesi, 
mistä puhui. Nyt projekti on onneksi saavuttanut pisteen, jolloin 
voin osoittaa kiitokset heille, joita ilman uudistettu painos ei olisi se, 
mikä se nyt on.

Ensimmäiseksi haluan sydämeni pohjasta kiittää kustannustoimit-
tajaani Katja Kolulaa, joka aikaansa ja vaivojaan säästämättä varmisti 
sen, että kirja meni suunnitellussa aikataulussa painoon, vaikka urak-
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ka oli oletettua laajempi ja työläämpi myös hänelle. Kiitos yhteistyös-
tä, tarkoista huomioistasi ja ennen kaikkea ajastasi Katja!

Lisäksi haluan kiittää SOS-Lapsikylän ehkäisevästä tuesta ja laa-
dusta vastaavaa johtajaa Kati Palsasta siitä, että hän mahdollisti 
minulle kolmen kuukauden kirjoitusvapaan vuoden 2021 lopusta 
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